Salomonis, seorsum vehendos: his in mandatis dandum, ut nos, de rebus, & statu locorum illorum, ad quos appellerent, certiores facerent, præcipue autem de scientiis, artibus, manufacturis, & inventionibus mundi universi, utq; in reditu, libros, instrumenta, exemplaria in unoquoq; genere, ad nos perferrent: navibus, postquam in terram fratres exposuissent, redeundum; fratribus autem, usque ad novam missionem, peregre manendum: naves hæc non aliis mercibus instruendas, quam commeatu copia bona, nec non thesauri satis larga quantitate, in usum fratrum, ad res eas cõmendandas, & homines tales remunerandos, quibus opus esset. Jam vero, ut vobis proferam modos, quibus vulgus nautarum coërcentur, ne in terris, ad quas appellant, dignoscantur: aut quibus modis, in terram expositi, sub nomine nationum aliarum lateant: aut ad quæ loca navigationes nostræ designata sint: aut quæ loca novis rursus missionibus præfigantur, atque alias hujus generis circumstantias, quæ ipsam practicam partem spectant, mihi proloqui fas non est: neque multum certe ad quæstionem vestram conducet. Sic itaque videtis, commercium nos instituisse: non pro auro, argento, & gemmis, non pro fericis, aur aromatis, neque pro aliis, quibusvis rebus crassis, sed tantum pro *Creatura Dei prima*, *Luce* scilicet: *Luce*, inquam, in quacunque tandem terræ regione, pro-rumpente, & germinante.

Cum hæc dixisset, conticuit: nos etiam aliquandiu silebamus. Revera enim omnes ætoniti eramus; cum audiremus, res tam mirabiles, oratione tam probabili recenferi. Ille autem animos nostros, cogitationibus aliquibus gravidis sentiens, partui autem non maturos, civiliter admodum nos explicuit; & ad quæstiones de itinere, & fortunis nostris, deflexit: sub finem autem dixit; *Reclẽ nos facturos, si consultationem inter nos invemus de tempore, pro mora nostra, a statu petendo. In quo jussit minime verecundari nos; tempus enim quodcumque nobis postulare visum fuerit, ipse non dubitabat se impetraturum: ad quod dictum iureximus omnes, & humiliter sibi gratiam Liripipii sui exosculati cæpimus. Ille autem renuit, & continuo à nobis discessit. Postquam vero, inter homines nostros evulgatum fuit, statum illum, conditiones exteris, qui manere vellent, largiti solere: vix ulli eorum persuadere potuimus, ut navem nostram curarent, aut quo minus. *Præpositum* mox adirent, ad conditiones petendas. Sed, non sine magna difficultate, tandem cohibuimus, donec ex consensu, quid faciendum esset, statueremus.*

Jam autem, tanquam liberos nos tebamur, cum metum omnem extremæ ruinæ depulsum vidimus. Jucundissime item viximus: civitatem ipsam, nec non pomerium illud, quod nobis concessum erat, perambulantes: in quo, quæcumq; visu digna, aut grata erant, perquirebamus, & spectabamus. Interea familiaritatem cum plurimis ex civitate, iisque non ex inferiore ordine, contraximus: inter quos, humanitatem tantam perspeximus, adeoque consuetudinem tam jucundam & liberam, peregrinos veluti in sinu amplectendi, & fovendi: ut vix abesset, quin oblivionem nobis omnium eorum, quæ in patriis nostris chara antea erant, induceret. Quin & quotidie incidimus, in res observatu, & relatu dignissimas. Certe, si ullibi terrarum

speculum sit, quod oculos hominum allicere debeat, & detinere, illud exhibet hæc regio. Evenit die quodam, ut duo ex nostris invitarentur ad *Festum* quoddam (quod vocant) *familia*. Mos autem celebrandi *festum* illud, censei merito possit, maxime pius, ex ipsa naturæ lege de promptus, & veneratione dignus: monstrans proculdubio nationem illam omni Bonitate refertam esse. Qui talis est: Concessum est, per leges *regni*, cuivis, cui vivere contigerit, dum triginta è corpore suo prognatos, simul superstitēs, viderit; eosque omnes tertium ætatis annum egressos; *festum* hoc celebrare. Quod ex publico sumptu fit. *Pater familia* (quem *Tirsanum* vocant,) biduo ante *festum*, tres ex amicis suis, quos eligere placuerit, sibi advocat, ac insuper, Magistratus civitatis, aut oppidi, ubi *festum* celebratur, præsentia honoratur: omnes autem ex familia utriusque sexus adesse jubentur. Per dies hocce duos, *Tirsanus* cum amicis illis suis, & Magistratu, circa bonum familiæ, consultationem init. Tunc si quæ discordiæ, aut lites, in familia obortæ sint, terminantur, & sedantur. Tunc si qui ex familia, in paupertate redacti fuerint, aut quovis modo afflicti, iisdem subveniendi, & necessarium victum suppeditandi, ratio inquit. Tunc si qui eorum vitii addicti, aut genus vitæ iners & pravum agant, reprehenduntur, & censuram subeunt. Quin etiam circa nuptias, & vitæ conditionem alicui eorum maxime convenientem, consilium tunc capitur, & alia similia tractantur, & decernuntur. Magistratus ideo assidet, ut decreta & mandata *Tirsanus*, si quis forte ex familia non pareat, auctoritate sua muniat, & executioni demandet: licet hoc raro admodum requiratur, tantam nimirum, ordini naturæ, obedientiam præstant, tunc etiam *Tirsanus*, ex filiis suis, unum eligit, qui cum eo, in domo sua, perpetuo vivat; qui exinde vocatur *Filius Vitæ*. Ratio nominis postea patebit. Die festo, post *Liturgiam* divinam celebratam, progreditur *Tirsanus*, in aulam quandam amplam, ubi solenni *festi* peraguntur: quæ aula, à parte superiori gradum habet unicum ascensus. Illic ad parietem, in medio, collocatur cathedra, cum mensa, & peristromate super eam: supra cathedram extenditur conopæum, rotundum, vel ovatum, ex hedera; hedera certe, præ nostra, plurimum albescente colore, non ab simili folio populi, quam vocamus argenteam: sed aliquanto magis splendido: viret enim per hyemem. Conopæum autem, filis argenteis, & byssinis, divetorum colorum, quæ hedera colligant, eleganter contextitur; atque opificium plerumq; est alicujus ex filiabus familiæ: in vertice, reticulo tenui, ex bysso & argento velatur: verum materia conopæi hedera vera est: ex qua, post solennitatem finitam, amici familiæ, folium aliquod, aut ramusculum, decerpere amant. Progreditur *Tirsanus*, prole sua universa stipatus, masculis præeuntibus, sceminis à tergo insequentibus. Sin mater familiæ fuerit, quæ prolem universi peperit, collocatur ad dextrâ latè cathedræ, orchestra quædam cooperta cū ostio secreto, & fenestris, ubi illa clam sedet. *Tirsanus* postquam ingressus fuerit, in cathedra illa confidet, universa familia, juxta parietem, tam à tergo, quam à lateribus aula; super gradum ascensus, secundum ordinem ætatis non habito sexus discrimine, se sistentē, & super pedes erecta. Cum confederit, (aula interim frequentia haud parva

parva referta, sed sine turba aut strepitu,) post moram nonnullam ingreditur, ab inferiori parte aulae, *Taraiannus*, (quod verbum apud eos significat, *Haraldum*;) cujus latera tegunt adolescentuli, duos; quorum unus rotulum gerit; ex splendente illalutea membrana, alter botrum uvatum aureum cum pedicillo siue caule longa. *Haraldus*, & uterq; adolescentulus, pallis sericis, coloris thalassini, vestiuntur; verum pallium *haraldis*, radios habet aureos, & dimittitur a deo ut terram non nihil verrat. *Haraldus*, ter se aliquantulum inclinans, accedit usq; ad gradum ascensus, ibiq; primo in manum sumit rotulum. Rotulus iste, charta regia est, & redituum, privilegiorum complurium, exemptionum, & insignium honorificorum, *Patrifamilia* concessorum, dona continet: inscribitur autem semper, *Talis, Amico nostro dilecto, & creditori*: qui titulus, à Rege, in hoc solummodo casu, tribuitur. Ajunt enim Regem, nulli debitorem esse, nisi ob propagationem subditorum. Sigillum huic chartae affixum, est Regis effigies, auro insculpta: atq; quamvis hujusmodi chartae, ex officio, & tanquam jure, expendantur, pro arbitrio tamen, secundum numerum & dignitatem familiae, variantur. Hanc chartam perlegit *Haraldus*, voce alta; dumque legitur, *Tirfanus* se in pedes erigit, à duobus filiorum suorum, quos delegerit, supportatus. Tum *Haraldus* super gradum ascendit, & *Tirfano* chartam in manus tradit: quo facto, ab omnibus qui adsunt, acclamatio magna fit, lingua sua, quae hoc significat; *Felicis sunt populi Bensalem*. Deinde *Haraldus*, ab adolescente altero botrum uvarum recipit, qui (ut diximus) aureus est, tam caule, quam uvis ipsis, sed uvae elegantius colorantur, atque, si masculi ex familia, numero excedant foeminas, uvae purpureae sunt, cum Sole parvo in vertice positae; sin foeminae, uvae vitides sunt, cum Luna crescente in vertice. Uvae autem numerum liberorum familiae exaequant. Iste etiam racemus aureus, ab *Haraldo* traditur *Tirfano*; qui eundem statim filio illi, quem antea elegerat, ut secum in domo maneret, traditis autem perpetuo eum ante patrem gestat, quoties in publicum progreditur, tanquam in sine honoris: atque inde nomen (ut dictum est.) *Filius vitis*, accipit. Peracta haec solennitate, *Tirfanus* se recipit, atq; post moram aliquam interjectam, rursus ad prandium egreditur, ubi sedet sub conopseo solus, neq; cuius ex libris, cujuscuq; gradus aut dignitatis, una sedere cõceditur: nisi forte fuerit ex *Domo Salomonis*. Seruitium mensae praestant masculi ex familia, qui hoc faciunt, quoties ei aliquid dandum, in genua procumbentes: foeminae autem, tantum juxta parietem, circumstant. Pars aulae, quae infra gradum est, mensas habet utrinq; sitas, pro convivis, quibus decore admodum, & ordine bono, ministratur: sub sinem autem prandii, (quod apud illos, in maximis suis solennitatibus, non ultra sesqui-horam durat) cantatur hymnus, pro ingenio componentis variatus, (habet enim Poetas optimos,) subjectum vero ejus, perpetuo sunt laudes, *Adami, Noachi & Abrahami*: quorum primi duo, universi generis humani parentes extiterunt, tertius, *Pater fidelium*. Concluditur tamen semper, cum gratiarum actione, propter natiuitatem *Servatoris* nostri: in quo *universae terrae generationes benedictionem consequuntur*. Finito prandio, *Tirfanus* iterum se recipit: atq; solus subducitur in locum interiorum, ubi preces